
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Bassignana 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.50 

 
OGGETTO: 

Servizi per il ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale 
mediante reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi 
di incidenti stradali, interventi eseguiti in situazioni di emergenza. 
Rinnovo convenzione con la Società "Sicurezza e Ambiente S.p.A." con 
sede in Roma.      
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore undici e minuti trenta nella 
sala delle riunioni esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
Fatto l’appello, rilevati i presenti, l’Assessore Chiara Di Palma risulta presente in modalità 
collegamento in remoto come così disciplinato dal “Regolamento per il funzionamento 
della Giunta Comunale. Approvazione.”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 17 del 14.04.2022: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BARBADORO Massimo - Sindaco  Sì 

2. MORETTO Michele - Vice Sindaco  Sì 

3. DI PALMA Chiara - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza (art. 97, comma 4, lett. a) del D. 
Lgs. 267/2000 – T.U.E.L.), il Segretario Comunale Reggente, Dott. Salvatore PAGANO, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Massimo BARBADORO nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Richiamato il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 02.11.1999, modificato con le Deliberazioni 
della Giunta Comunale n. 06 del 11.01.2001 e n. 27 del 06.06.2023, nonché i Decreti 
Sindacali n. 001 del 01.01.2023 n. 001 del 09.01.2024; 
 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 044 del 25.06.2024 ad oggetto 
“Conferimento temporaneo al Sindaco, Sig. Massimo Barbadoro, delle funzioni di 
Responsabile del Servizio finanziario – contabile – tributi, ai sensi dell’art. 53, comma 23 
della Legge n. 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 
dicembre 2001, n. 448, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 4 del 
Regolamento degli uffici e dei servizi.”  
 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 

Dato atto che: 

• con propria Deliberazione n. 57 in data 02.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, la 
Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione ed alla conseguente 
presentazione al Consiglio Comunale della Nota di Aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) – periodo 2024/2026 (art. 170, 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000); 

• con propria Deliberazione n. 027 in data 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, il 
Consiglio Comunale ha approvato la Nota di Aggiornamento del Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) – periodo 2024/2026 (art. 170, comma 
1 del D. Lgs. n. 267/2000); 

• con propria Deliberazione n. 028 in data 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e 
relativi allegati (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

• con propria Deliberazione n. 001 in data 12.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2024/2026; 

• con propria Deliberazione n. 001 del 30.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, il 
Consiglio Comunale ha provveduto ad approvare il Rendiconto di Gestione 
Esercizio Finanziario 2023 e della Relazione di cui all’art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000;  

• con propria Deliberazione n. 045 in data 25.06.2024, esecutiva ai sensi di legge, la 
Giunta Comunale ha provveduto ad effettuare la variazione n. 4 al Bilancio di 
Previsione Triennale 2024/2026 (art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 – 
T.U.E.L.); 

 

Premesso: 
- che il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., recante “Nuovo codice della strada”, 

all’art. 1 prevede, tra i principi generali, la sicurezza delle persone nella circolazione 
stradale e che la sicurezza rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed 
economico perseguite dallo Stato; 

- che il Codice della Strada, al Titolo II, in particolare, all’art. 14, impone l’obbligo, per 
l’Ente proprietario dell’infrastruttura stradale, di ripristinare le condizioni di viabilità e 
sicurezza e il Testo Unico di cui al D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, in materia di “tutela 
ambientale”, nel minor tempo possibile, nella eventualità che detti incidenti abbiano 
determinato la presenza sulla piattaforma stradale di residui/materiali o di condizioni 
di pericolo per la fluidità della circolazione, per l’ambiente o la salute pubblica, tali 
negatività debbono essere eliminate prima della riapertura del traffico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che il Comune ha, altresì, l’obbligo di garantire che gli interventi necessari al 
ripristino della viabilità, rimozione dei veicoli, e di altro materiale trasportato, 
vengano effettuati nel pieno rispetto della normativa del Codice della Strada e del 
D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152., Testo Unico in materia di “tutela ambientale”; 

- che i servizi sopra descritti non sono attualmente svolti dall’Ente in modo efficace e 
non risulta agevole l’avvio della procedura di richiesta di rimborso alle compagnie 
assicurative per i danni cagionati alla infrastruttura stradale a seguito di incidenti tra 
veicoli; 

- che per la corretta e regolare esecuzione degli interventi concernenti il servizio 
oggetto è richiesto il possesso di caratteristiche, iscrizioni ed abilitazioni di cui l’Ente 
non ha alcuna disponibilità; 

- che per ottimizzare la gestione dei sinistri, nel miglioramento della sicurezza 
stradale e della tutela ambientale, si rende indispensabile l’instaurazione di una 
collaborazione sinergica con un Operatore esterno, in grado di adempiere con 
professionalità e diligenza alle enunciate esigenze del territorio, nel rispetto delle 
prescrizioni normative; 

- che il Comune, per garantire gli adempimenti sopra citati, è giunto alla 
determinazione di stipulare con la Società Sicurezza e Ambiente S.p.A., con sede a 
Roma, un’apposita convenzione rinnovabile e con durata legata al mandato del 
Sindaco, al fine di realizzare le procedure di intervento tese ad assicurare 
l’esecuzione dell’attività di ripristino della viabilità, mediante bonifica dell’area 
interessata da incidenti stradali, con la massima professionalità, trasparenza e 
assenza di costi per la Pubblica Amministrazione e per il cittadini e ciò anche ai fini 
di tutela dell’ambiente, in linea con quanto già attuato da altri Enti o Società 
concessionarie di autostrade;  

- che la società Sicurezza e Ambiente S.p.A. opera quindi in regime di “Concessione 
di Servizi” (disciplinato dall’art. 30 del codice dei Contratti pubblici) e riceve quale 
corrispettivo unicamente la gestione e lo sfruttamento economico del servizio quindi 
mai e in nessun caso l’Amministrazione è tenuta a pagare per l’esecuzione degli 
interventi di ripristino; 

- che detta società Sicurezza e Ambiente S.p.A. garantisce i suoi interventi anche in 
assenza dei dati del responsabile civile e perciò senza alcuna possibilità di ottenere 
il risarcimento dalle Compagnie assicurative: in tal caso, i relativi costi restano 
totalmente a carico della predetta Società; 

- che la Società Sicurezza e Ambiente S.p.A. ha una struttura strategicamente 
distribuita ed operante su tutto il territorio nazionale, con centinaia Centri Logistici 
Operativi; 

 

Considerato che le modalità e le condizioni che regolano l’affidamento del servizio di 
ripristino delle condizioni di viabilità e di sicurezza dell’area interessata da incidente, 
unitamente al fatto che lo stesso è eseguito dalla Società Sicurezza e Ambiente S.p.a. 
senza oneri a carico del Comune, rispondono al principio di celerità, adeguatezza ed 
economicità dell’azione amministrativa, in relazione al fine pubblico che si intende 
perseguire; 
 

Richiamata in tutte le sue parti la Deliberazione della Giunta Comunale n. 022 del 
10.05.2022 che approvava la convenzione con scadenza pari alla scadenza del mandato 
del Sindaco firmatario;   
 

Visto lo schema di Convenzione allegato alla presente deliberazione per diventarne parte 
integrante e sostanziale; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto, altresì, che la presente deliberazione non comporta oneri per l’Amministrazione 
Comunale e non necessita, pertanto, del parere di regolarità contabile; 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità 
tecnica e amministrativa della deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 49, comma 1 e 147-bis del T.U.E.L., D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, come 
modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 
07.12.2012, n. 213; 
Dato atto che non è richiesta l’acquisizione del parere di regolarità contabile non 
scaturendo dal presente atto, effetti diretti e/o riflessi sulla situazione economico-
patrimoniale dell’ente; 
 

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- le norme speciali sopra citate; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale su ordinamento, organizzazione e funzionamento 

degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Regolamento Comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 

Acquisiti sulla presente: 
- il prescritto parere FAVOREVOLE espresso dal Segretario Comunale Reggente ai 

sensi degli artt. 49, 97 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica sotto il profilo giuridico e di controllo preventivo amministrativo del 
presente provvedimento e del Regolamento Comunale recante la disciplina del 
sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti;  

- il prescritto parere FAVOREVOLE espresso dal Responsabile Servizio Tecnico, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnico–amministrativa e del Regolamento Comunale recante la 
disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti;  

 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

Considerate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

Ravvisata l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni;  
 

con voti unanimi favorevolmente espressi in forma palese e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del presente dispositivo; 

 

2. di rinnovare il Servizio in narrativa mediante approvazione dello schema di 
convenzione, per quanto in oggetto, disciplinante i rapporti tra il Comune di 
Bassignana e la Società Sicurezza e Ambiente S.p.A., con sede a Roma, allegato 
alla presente deliberazione, per diventarne parte integrante e sostanziale;   

 

3. di dare atto che il servizio oggetto della Convenzione non comporta alcun onere 
finanziario a carico di questo Comune; 

 

4. di dare atto che il periodo di validità della Convenzione avrà termine 
contestualmente alla scadenza del mandato del Sindaco; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della Convenzione approvata; 
 

6. di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti 
consequenziali al presente atto; 

 

7. di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo di provvedere agli atti di 
gestione connessi all’attuazione del presente deliberato; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’Albo 
Pretorio Telematico Comunale ai fini della generale conoscenza nonché, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 18 della Legge n. 134/2012 e art. 23, comma 1, lett. B) del 
D. Lgs. n. 33/2023, gli estremi del presente provvedimento di spesa nel sito del 
Comune di Bassignana alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Infine, ritenuti sussistenti i presupposti di urgenza previsti dal Decreto Legislativo 
18.08.2000, n.  267, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione resa in 
forma palese e nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare, attesa l’urgenza in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'articolo 
134, comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 nel suo testo vigente, al 
fine di espletare tutti gli adempimenti ad esso connessi e di procedere in merito. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In ordine alla conformità del presente atto alle vigenti normative, allo Statuto ed ai 
Regolamenti Comunali attinenti alla materia, ai sensi degli artt. 49, 97 e 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000, il Segretario Comunale esprime il proprio parere: FAVOREVOLE.  

 
                                                                            Il Segretario Comunale Reggente 

                  Dott. Salvatore Pagano  
 
 

 
In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente deliberazione, il Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 esprime il proprio parere: 
FAVOREVOLE.  
 
                                                                                Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                   Geom. Vito Giardino 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Massimo BARBADORO 

 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale Reggente 
Dr. Salvatore PAGANO 

 
 

___________________________________ 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Cron. n.  

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna nel sito informatico di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
(art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Bassignana, lì _______________________ Il Segretario Comunale Reggente 

Dr. Salvatore PAGANO 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo informatico del Comune senza riportare nei primi 
dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 3, T.U.E.L. 
 

Bassignana, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
 
 
 

 


